
quinta-feira, 26 de março de 200910
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA
PORTARIA Nº 009/09 – FISP
BELÉM 25 DE MARÇO DE 2009

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA nº. 001/09 – 
FISP de 27 de janeiro de 2009, que nomeou as Comissões 
de Acompanhamento no Recebimento e Conferência de 
Materiais e Equipamentos assim como a de Fiscalização de 
Obras, Reformas e Outros Serviços, realizados pelo FISP, de 
interesse do Centro Estratégico Integrado – CEI, de acordo com 
Ofício nº. 055/2009-GI/CEI-PA, de 20.01.2009;
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 168/2009-
CEI/SSP-PA de 23.03.2009,
RESOLVE: Designar o CAP QOPM CARLOS ALEXANDRE 
DA CRUZ DE CARVALHO, para compor a Comissão acima 
referida, em substituição ao CAP PM – ODINEY DE SOUZA 
NOGUEIRA, até a data de 31 de dezembro do ano em curso.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 001/2009-SEGUP

ORGÃO OU UNIDADE DE ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PUBLICA

ORGÃO OU UNIDADE DE DESTINO: POLICIA MILITAR/PA

N º DE 
ORDEM

DESCRIÇÃO DO BEM / N º 
DO RP. QUANTIDADE

01

BICICLETA TIPO BARRA FORTE NA COR 
AZUL, ARO 26, KIT 26, BLOCAGEM SELIM, 
CABO DO CAMBIO TRAS. COMPLETO, 
CAMERA 26 CAMBIO DIANTEIRO E CAMBIO 
TRASEIRO DE 06 VELOCIDADES, CAN. 
SELIM 26.8MM, CONJUNTO DE EMBREAGEM 
DE 170 mm 28/38/48 D, CORRENTE FINA, 
CUBOS DIANTEIROS E TRASEIROS EM AÇO, 
JOGO DE DIREÇÃO COM TRAVA, MANETE, 
PEDAL, PNEUS 26X1. 2X2, SIRENE DE 06 
TONS, LUVA, GARRAGA PLASTICA DE AGUA 
500ML NA COR BRANCA.
OBS: ADQUIRIDAS PELA SEGUP, ATRAVES 
DA FIRMA: CICLO CAIRU LTDA, NOTA 
FISCAL 8491 DE 25/09/2008, ENTREGUES 
A POLICIA MILITAR NA CONDIÇÃO DE 
TRANFERENCIA.

40

TIPO DE MOVIMENTAÇÃO: (1)
(1)-TRANSFERENCIA-( 2)MANUTENÇÃO-(3)REPARO-
(4)RETORNO-(5)EMPRESTIMO P/ PRAZO DE:  (6)
REAPROVEITAMENTO.

ORGÃO ORIGEM: SEGUP
DATA 21 / 03 / 2009
NOME: JOSÉ FERREIRA 
SALES-DIRETOR GERAL-
SEGUP.

ORGÃO DE DESTINO: PME/PA
DATA 25 / 03 / 2009
NOME: LUIS DARIO DA SILVA 
TEIXEIRA-CEL QOPM.

PORTARIA
COMISSÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR
PORTARIA Nº. 01/2009 – PAD 

BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE 2009
O Presidente da Comissão de Inquérito Administrativo 
Disciplinar, designada pela PORTARIA nº. 024/2009-
GAB/SEC, de 18.03.2009, do Excelentíssimo Senhor 
Secretário de Estado de Segurança Pública.
R E S O L V E :
Designar na forma do art. 205, parágrafo primeiro do Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, da Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará – Lei nº. 5.810/94, DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA, 
Agente Administrativo, lotado no FISP, para, sob compromisso, 
desempenhar as funções de Secretário da referida Comissão, 
ficando à disposição da mesma até o encerramento dos 
trabalhos.
Dr. JORGE BENEDITO SILVA DE BRITO
Presidente

PORTARIA N.º 087/2009-DGPC/DIVERSOS, 03/03/09.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1º, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1°, §§ 1º e 5°;
R E S O L V E : I – REVOGAR, a contar de 12/01/2007, os 
termos da Portaria nº 017/2005-DGPC/DIVERSOS, de 
11/02/2005, que CEDEU o servidor VICENTE DE PAULO DA 
CONCEIÇÃO COSTA, Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 
5280303/1, à então SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, com ônus para o órgão de origem;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
*Republicada por ter saído com incorreções no D.O.E. nº 
31.372, de 06/03/2009

PORTARIA N.º 109/2009-DGPC/DIVERSOS, 19/03/09.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)....
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a designação, através da Portaria nº 
599/2008-DGPC/DIVERSOS, de 13/11/2008, de Comissão 
de Progressão Funcional, para o período de Abril e Outubro 
do ano de 2000, envolvendo as categorias de ESCRIVÃO, 
INVESTIGADOR, PAPILOSCOPISTA, AUXILIAR TÉCNICO DE 
POLÍCIA CIVIL e MOTORISTA POLICIAL;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 10/2009-CPFP, de 
06/03/2009, subscrito pelo DPC Luiz Paschoal de Alcântara 
Neto, Presidente da Comissão de Progressão Funcional, por 
meio do qual solicita, justificadamente, a redesignação da 
comissão para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos 
servidores LUIZ PASCHOAL DE ALCÂNTARA NETO–Delegado de 
Polícia Civil, LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – Delegada de 
Polícia Civil e MARIA DE FÁTIMA ANDRADE – Escrivã de Polícia 
Civil, respectivamente Presidente e Membros para continuidade 
dos trabalhos da Progressão Funcional envolvendo categorias 
de ESCRIVÃO, INVESTIGADOR, PAPILOSCOPISTA, AUXILIAR 
TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL, MOTORISTA POLICIAL e PERITO 
POLICIAL, relativa aos períodos de ABRIL e OUTUBRO DE 2001, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 16/03/2009;
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
*Republicada por ter saído com incorreções no D.O.E. nº 
31.384, de 24/03/2009.

PORTARIA N.º 108/2009-DGPC/DIVERSOS, 19/03/09.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a designação, através da Portaria nº 
585/2008-DGPC/DIVERSOS, de 30/10/2008, de Comissão de 
Progressão Funcional, para o período de Abril e Outubro do ano 
de 2000, envolvendo a classe dos Delegados de Polícia Civil;
CONSIDERANDO os termos do Ofício s/nº/2009-CPFP, de 
05/03/2009, subscrito pelo DPC Luiz Paschoal de Alcântara 
Neto, Presidente da Comissão de Progressão Funcional, por 
meio do qual solicita, justificadamente, a redesignação da 
comissão para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos 
servidores LUIZ PASCHOAL DE ALCÂNTARA NETO–Delegado de 
Polícia Civil, LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – Delegada de 
Polícia Civil e MARIA DE FÁTIMA ANDRADE – Escrivã de Polícia 
Civil, respectivamente Presidente e Membros para continuidade 
dos trabalhos da Progressão Funcional envolvendo a categoria 
dos Delegados de Polícia Civil, relativa aos períodos de Abril e 

Outubro de 2000, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a 
contar de 05/03/2009;
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
*Republicada por ter saído com incorreções no D.O.E. nº 
31.384, de 24/03/2009.
PORTARIA Nº 0216/09 -GAB/CORREGEPOL DE 9/3/2009
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00327/2009.000088-0, 
onde o DPC CLAYTON DOS SANTOS CHAVES, comunica que 
foi vítima de roubo no dia 19/02/09, quando teve arrebatado 
alguns objetos, dentre eles cópia da carteira funcional e a arma 
pistola Taurus .40, PT 940C, Série SUA 17382 e RP nº 6286, 
cautelada em seu nome; conduta que, em tese, configura 
negligenciar na guarda de objeto pertencente á Polícia Civil, 
possibilitando que se danifique ou extravie;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa   natureza   devem   ser    
apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração. DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE 
PONCADILHA - Lotação - Corregedoria.
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS / Corregedora 
Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0215/09 -GAB/CORREGEPOL DE 9/3/2009
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD do Sr. PAULO ROBERTO PINGARILHO, 
vítima de roubo no dia 07/02/09, em Mosqueiro, conforme 
BOP nº 00264/2009.000032-7, quando dentre os objetos 
arrebatados, teve o celular NOKIA nº 9961-1311, aparelho 
corporativa da Secretaria de Estado ASIPAG, sendo que no dia 
11/02 sua ex-mulher ADRIANA MONTEIRO, informou que o EPC 
PAULO SÉRGIO NUNES DE SOUZA através do nº 3249-2384 
da SUSB, teria mandado apanhar o celular naquela Seccional, 
onde no dia 14/02/09, o escrivão apresentou um documento 
contendo apreensão de 02 (dois) aparelhos; 01 Nokia e 
outro Sansung, estando o Auto de Apreensão confeccionado 
no Word, com data anterior ao roubo, sem assinatura da 
autoridade, objetos que estariam em poder dos indivíduos: 
THIAGO RODRIGUES DA SILVA LUNA, residente em Salvaterra 
e o adolescente A D.V.C.F., porém nenhum procedimento foi 
instaurado, ainda no dia 09/02/09 foi realizada uma ligação 
daquele celular para o celular de seu irmão (8121-3950), tendo 
a pessoa dito se chamar THIAGO, conforme teor do Ofício nº 
267/09/SUMosqueiro e demais anexos;
CONSIDERANDO: que  denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento dos  
fatos  comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de  Apuração Administrativa  
Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  
que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a apuração. DPC - 
VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina).
À Divisão de Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS / Corregedora 
Geral da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 866/DF DE 23 MAR 09 – 

INDIVIDUAL (CG)
Nome: Sandro de Souza Dias /Posto: CAP PM /Nº de Diárias: 
02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: São Paulo/SP - 
Objetivo: A fim de acompanhar o Exmº Sr. Cel PM Cmt. Geral 
da PMPA, na função de Ajudante de Ordens. /Período: 25 a 27 
MAR 09.
Resumo de Portaria Nº 841/DF de 19 MAR 09 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de realizarem levantamento de inteligência. / 
Origem: Belém/PA – Destino: Soure/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Ricardo Varela Ribeiro 09 a 14 MAR 
09

05 de 
alimentação

CB PM Maria do Socorro 
Corrêa Barros

09 a 14 MAR 
09

05 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 695/DF de 09 MAR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR III)
Objetivo: A fim de freqüentarem o Curso básico de Inteligência 
para o Fórum Social Mundial. / Origem: Castanhal/PA – 
Destino: Belém/PA.


